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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem stanovení namáhání v mechanismu řízení

studentské formule pomocí odporových tenzometrů. V první části byla provedena rešerše

předchozích prací na toto téma a dále se v práci uvádějí možnosti pro statické řešení dané

problematiky pomocí výpočetních programů. Následně byl proveden výpočetní odhad

výsledků měření pomocí LSA. Poté bylo navrženo uspořádání měřícího zařízení a byl

připraven podrobný plán praktických jízdních zkoušek. V práci je také popsán postup

zprovoznění měřícího zařízení a příprava vozu na testování.

Abstract

This bachelor thesis is about the design of determining the stress in the steering mechanism

of Student Formula using resistance strain gauges. In the first part, was done the research

of previous work on this topic, and further presents possibilities for static solution of the

given problem using computer programs. Subsequently, was performed a computational

estimate of the measurement results using LSA. Then was designed the arrangement of the

measuring device and a detailed plan of practical driving tests was prepared. The work also

describes the procedure of commissioning of measuring equipment and preparation of the

vehicle for testing.

5

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: " Stanovení namáhání mechanismu řízení

vozu Formula Student ”, vypracoval samostatně s použitím odborné literatury a pramenů,

uvedených v seznamu zdrojů, jenž tvoří poslední kapitolu této práce.

V Praze dne: 15.07.2020

……………………………………............

(podpis autora)

6

Poděkování

Rád bych poděkoval panu Ing. Janu Baněčkovi, Ph.D. za poskytnutí odborného vedení, za

vstřícný přístup při konzultacích a za cenné rady při vypracování mé bakalářské práce.

Dále bych chtěl poděkovat panu Ing. Vojtěchu Klírovi, Ph.D. za odborné konzultace a

pomoc se samotnou přípravou měření. Nakonec bych chtěl poděkovat celému týmu

eForce za pomoc a rady při přípravě tohoto měření.

7

Obsah
1 Návrh metody ..................................................................................................................... 9

2 Rešerše .............................................................................................................................. 10

2.1 Odporový tenzometr ..................................................................................................... 10

2.2 Dominik Andrýsek - Tenzometrické měření náprav studentské formule ..................... 17

2.2.1 Přínos pro práci ........................................................................................................... 17

2.2.2 Použité přístroje ......................................................................................................... 17

2.2.3 Průběh měření ............................................................................................................ 17

2.2.4 Vyhodnocení ............................................................................................................... 19

2.3 Jan Kříž – Tenzometrické měření náprav závodního vozu ............................................ 20

2.3.1 Přínos pro práci ........................................................................................................... 20

2.3.2 Použité přístroje ......................................................................................................... 20

2.3.3 Průběh měření ............................................................................................................ 21

2.3.4 Vyhodnocení ............................................................................................................... 22

2.4 Ondřej Plíhal - Určení zatížení závěsu kola na voze formule Student ........................... 23

2.4.1 Přínos pro práci ........................................................................................................... 23

2.4.2 Použité přístroje ......................................................................................................... 23

2.4.3 Průběh měření ............................................................................................................ 23

2.4.4 Vyhodnocení ............................................................................................................... 25

2.5 Ing. Pavel Švager- Konstrukce zařízení pro měření tuhosti řízení ................................. 26

2.5.1 Přínos pro práci ........................................................................................................... 26

2.5.2 Měřící přístroje ........................................................................................................... 26

2.5.3 Průběh měření ............................................................................................................ 27

2.5.4 Vyhodnocení ............................................................................................................... 28

2.6 František Klapal - Měření parametrů na volantu osobního automobilu ....................... 29

2.6.1 Přínos pro práci ........................................................................................................... 29

2.6.2 Měřící přístroje ........................................................................................................... 29

2.6.3 Průběh měření ............................................................................................................ 30

2.6.4 Vyhodnocení ............................................................................................................... 31

2.7 Výpočetní programy pro statické řešení zatížení .......................................................... 32

3 Výpočet zatížení pomocí LSA ............................................................................................ 33

4 Formula Student monopost FSE.08 .................................................................................. 39

8

4.1 Místa měření sil v řízení ................................................................................................. 40

4.1.1 Volantová tyč .............................................................................................................. 41

4.1.2 Spojovací tyč ............................................................................................................... 41

4.1.3 Uchycení hřebenu ....................................................................................................... 42

4.1.4 Vnitřní průměr rychlospojky ....................................................................................... 43

5 Testování........................................................................................................................... 44

5.1 Příprava na testování ..................................................................................................... 44

5.2 Přepočet odhadu výsledku ............................................................................................ 47

5.3 Statické testování v laboratoři ....................................................................................... 50

5.4 Dynamické testování ve venkovním prostředí .............................................................. 51

5.5 Hlavní testování ............................................................................................................. 52

6 Závěr ................................................................................................................................. 55

9

1 Návrh metody

Určení namáhání v řízení je pro tým eForce FEE Prague Formula velmi přínosné pro další

vývoj a optimalizaci mechanismu. Měření na této konkrétní formuli student FSE.08 totiž

ještě nikdy neproběhlo, a proto je důležité návrhové výpočty validovat i fyzickým

testováním. Pro toto měření byla vybrána metoda měření namáhání pomocí odporových

tenzometrů. Cílem celého testování je změřit zatížení mechanismu řízení v co nejvíce

možných stavech vozidla, kterých by mohlo dosáhnout při závodech Formula Student.

Aktuální stav vozidla nejlépe popisuje G-G diagram, viz Obr. 1, kde je G-G diagram ze

závodu Baltic Open 2018 naší formule.

Toto měření umožní zjistit poměrnou deformaci měřených prvků při zatížení a z těchto

hodnot je možné vypočítat zatížení jednotlivých elementů mechanismu. Tato metoda je

velmi používaná pro její přesnost a dostupnost. Dále bude tato metoda popsána v kapitole

2.1.

Obr. 1 G-G diagram [autor: člen týmu eForce]
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2 Rešerše

2.1 Odporový tenzometr

Tenzometry jsou důležitým prvkem měření zatížení. V této kapitole jsou přiblíženy

jednotlivé druhy odporových tenzometrů, základní výpočtové vztahy a kompenzace

nežádoucích vlivů při měření.

Tenzometr je odporový senzor, u kterého se mění odpor v závislosti na jeho deformaci,

tedy změnách geometrických rozměrů nebo změnách krystalografické orientace

tenzometru. Vzhledem k tomu, že je tenzometr malých rozměrů, tak bude uvažována

pouze deformace tahem nebo tlakem v mezích Hookova zákona.

Tenzometry jsou rozděleny podle použitých materiálů na polovodičové a kovové. Kovové

pak podle provedení na drátkové a foliové, viz Obr. 2. Drátkový tenzometr je tvořen

meandrem z drátku o průměru 0,01 až 0,03 mm. Foliové tenzometry se vyrábí stejně jako

plošné spoje odleptáním folie tlusté 5 až 10 µm. Foliový tenzometr je vhodnější kvůli

lepšímu odvodu tepla, menší příčné deformaci a jednodušší výrobě. Pro měření deformací

v různých směrech se vyrábí tenzometrické růžice. Skládají se z různého počtu tenzometrů

(2 až 4), které mezi sebou svírají různé úhly, nejčastěji 45°, 60° nebo 90°. Tyto tenzometry,

drátkové nebo foliové, jsou poté přitmeleny na podložku, buď tenký papírek, nebo

umělohmotná folie, a tento celek se poté přilepí na měřené místo, bohužel se nedá před

ani po nalepení kalibrovat, a tak je nutné se spoléhat na údaje udávané výrobcem.

Polovodičové tenzometry, viz Obr. 3, mohou stejně jako kovové mít podložku nebo můžou

být i bez ní. Aktivní délku mají 3 až 6 mm, šířku 2 mm a tloušťku 0,02 až 0,06 mm. Příčné

rozměry dovolují použití i na zakřivené plochy. [1]

Obr. 2 Odporové kovové tenzometry

a) drátkový b) drátková tenzometrická růžice c) foliový [1, str. 102]
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Nyní bude odvozena rovnice popisující tenzometrický jev. Na začátek rovnice pro poměrné

prodloužení ε:

𝜀 =
∆𝑙

𝑙

(1)

kde

𝑙 délka vodiče (drátku) tenzometru [mm]

∆𝑙 prodloužení vodiče [mm]

U drátkových tenzometrů pro měření poměrných prodloužení ε se využívá změna odporu

drátku. Pro změnu platí:

𝑅 = 𝜌
𝑙

𝑆

(2)

kde

𝜌 měrný odpor materiálu vodiče [Ω ∙ 𝑚𝑚]

𝑙 délka vodiče [𝑚𝑚]

𝑆 plocha průřezu vodiče [𝑚𝑚2].


[…]


• bude potřeba stejný počet a složení lidí jako na testování na Strahově a

proběhne i stejná příprava

• kolem testovacího prostoru se rozmístí členové týmu s hasicími přístroji

• před testováním se vytvoří ze čtyř kuželů dvě brány vzdáleny od sebe

75 m, které budou sloužit pro testování namáhání při akceleraci

• zapne se měření a pilot otestuje funkčnost formule a zahřeje pneumatiky

• když bude formule připravena na testování, začne se s testem při

akceleraci

• zastaví za první branou naproti druhé, která bude vzdálena 75 m, na pokyn

vyrazí co nejrychleji vpřed do druhé brány a po projetí bránou se pokusí co

nejrychleji zatočit v co nejvyšší možné rychlosti, tím by se mělo simulovat

nejvyšší zatížení z výpočetního odhadu, otočí se a provede ten samý test

z druhé strany

• poté se vrátí formule k týmu a pilot vypne HV systém, přesunou se data

z měřící jednotky do pc a formule se připojí na diagnostiku

• data z měřící jednotky se zpracují v programu Kalman, který vyhladí data

od šumu způsobeným vibracemi při jízdě

• přepočítají se napětí na poměrné deformace

• budou porovnány 4 hodnoty poměrné deformace s odhadem

v odpovídajících rychlostech, pokud se budou řádově shodovat,

pokračujeme v testování, pokud ne, tak budeme hledat možnou chybu,

případně opakujeme měření

• mezi tím zbytek týmu přestaví trať na další test, na který bude potřeba

udělat z kuželů stálou zatáčku s vnitřním poloměrem 20 m

• zapneme měření a HV, pojede stálou zatáčkou proti směru hodinových

ručiček v různých rychlostech
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• první dvě kola v 30 km/h, druhá dvě kola 50 km/h a poslední dvě kola co

nejrychleji tak, aby se co nejvíce držel u vnitřního okraje zatáčky

• opět se vypne měření a přesunou se data do PC a zkontroluje se, zda

nedošlo k nějaké chybě v měření

• zbytek týmu mezitím přestaví kužely do jedné řady 9 m od sebe

(11 kuželů)

• pilot projede slalom mezi kužely třikrát v různých rychlostech, poprvé tam

a zpět 15 km/h, podruhé 25 km/h a potřetí co nejvyšší rychlostí

• pokud se v některém měření objevila chyba, tak je potřeba jej zopakovat

• při dalším testování bude simulována trať Endurance, která také bývá na

závodech Formula Student

• trať Endurance je uzavřené kolo, které má podle pravidel FS:

a) rovné úseky kratší než 80 m

b) stálé zatáčky průměru až 50 m

c) zatáčky rychle za sebou musí mít minimální vnější průměr 9 m

d) kužely při slalomu musí mít mezi sebou rozestup od 9 m do 15 m

e) šířka trati nesmí být méně než 3 m

f) délka jednoho kola musí být cca 1 km

g) délka celého Endurance musí být cca 22 km [10]

• budou zpracována data, vyhodnotí se chyby měření, stanoví se hodnota

maximálního zatížení a jízdní režim ve, kterém ji bylo dosaženo

• jízdní režim získáme z dat palubní diagnostiky, viz Obr. 44
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• první je vidět natočení volantu v průběhu měření, následuje hodnota

stlačení plynového pedálu, poté tlak v brzdových okruzích modře je

znázorněn tlak v předním brzdovém okruhu a oranžově tlak v zadním

okruhu

• dále je vidět aktuální rychlost vozu a zrychlení vozu nejprve v podélné ose

a poté v příčné

• z těchto dat je možné zjistit, zda pilot ve chvíli největšího zatížení v řízení,

brzdil a zároveň zatáčel nebo zda například akceleroval ven ze zatáčky

• poté co se zjistí režim ve kterém je největší reálné zatížení v řízení je

možné tento stav uměle simulovat pro získání přesnějších výsledků o

maximálním zatížení

Obr. 44 Výsledná data z palubní diagnostiky [autor: člen týmu eForce]
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6 Závěr

V této práci bylo nejprve navrženo tenzometrické měření jako metoda stanovení namáhání

za účelem optimalizace mechanismu řízení. Poté byly provedeny rešerše předchozích prací,

které se touto problematikou zabývaly. U každé práce byly vybrány informace, které jsou

přínosné pro naši práci. Například bylo zjištěno, že je nutné dát brát zřetel na umístění

kabeláže od tenzometrů. Zejména se vyhnout kabelům napájení motorů, kvůli možnému

vzniku šumu. Práce Ondřeje Plíhala byla inspirativní průběhem jízdních zkoušek. Byly také

prozkoumány možnosti statického řešení pomocí výpočetních programů a nakonec byl

využit program LSA.

V tomto programu byl poté vytvořen výpočetní odhad zatížení v závislosti na rychlosti,

který bude možné porovnávat s naměřenými hodnotami, a tak snadněji odhalit chybu při

dynamickém měření.

Následně jsou v práci uvedeny technické údaje měřeného vozu a bylo popsáno schéma

mechanismu řízení. Bylo navrženo umístění a orientace tenzometrů. Bylo popsáno vedení

kabeláže od tenzometru k měřící jednotce, která bude umístěna mezi nohama řidiče.

Před samotným testováním je nutná příprava, která byla popsána v kapitole 5.1. Bylo

rozhodnuto, že pro měření bude vhodné vyměnit kompozitní volantovou a spojovací tyč za

tyče kovové. Byl navržen a popsán postup zprovoznění měřícího zařízení a časové

synchronizace. Výpočetní odhad byl přepočítán na konkrétní měřené prvky, aby bylo

možné přímo porovnávat naměřené prodloužení s odhadem.

Byl vytvořen podrobný plán testování a jízdních zkoušek pro stanovení namáhání. Testování

bylo připraveno tak, aby co možná nejvíce přiblížilo chování vozu na závodech Formula

Student.
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