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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení namáhání mechanismu řízení vozu Formula Student
Jméno autora: Lukáš KOLBABA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Jan Baněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Námět práce, tematicky zaměřené na řízení vozu navrhl autor sám. Po úvodních konzultacích se téma vyvinulo na
stanovení zatížení mechanismu řízení, protože se ukázalo, že tým, jehož je členem takové informace nemá. Jedná se o
standardní úlohu technického vývoje. V průběhu práce se vlivem opatření souvisejících s pandemií Covid-19 značně
komplikovala možnost realizace praktických zkoušek, takže se celá práce posunula do poněkud teoretičtější polohy.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Z práce je patrné, že byly řešeny všechny body zadání, v tomto smyslu bylo tedy splněno. Výhrady mám k nestejné hloubce
zpracování jednotlivých bodů a zvláště k malému stupni jejich provázaností směrem k cíli práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studenta byla na průměrné úrovni, požadované výstupy často nešly do hloubky a konzultoval spíše řidčeji.
Předpoklad zvýšené aktivity, který bývá u členů týmu Formula Student pravidlem se příliš nepotvrdil.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Za hlavní problém považuji malou snahu o zpracování jednotlivých kroků řešení do hloubky a ve vzájemné souvislosti.
Každá z etap byla zpracovávána jakoby samostatně bez zaměření na použití výsledků v dalších krocích. Zde byla vždy nutná
intervence ze strany konzultanta. Vlivem karantény se činnosti směřující k praktickému měření na delší čas zastavily, ale
získaný prostor se nepodařilo využít k pečlivější teoretické přípravě. To je patrné i v závěrečné zprávě. Mnoho informací je
zde uvedeno jen náznakově, nebo jen jako heslo. Namátkou uveďme neexistující celkové schéma zapojení měřicího
zařízení ani jeho projekt (konektory, počet, typ, vedení svazků, potřebný materiál). Podobně chybí celkový seznam
měřených veličin, jejich formát, jednotky a způsob zpracování. Co se týká potřebného SW vybavení, jsou jmenovány
programové balíky, se kterými se počítá při vyhodnocení, ale co budou dělat se kterými veličinami, zda příslušný SW
existuje nebo bude třeba ho vytvořit, zmíněno není. Neumím představit, že by na základě předložené zprávy bylo pro třetí
osobu možné realizovat kterýkoli z navržených kroků řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celé práci chybí vysvětlení a diskuse zvoleného přístupu k úloze jako celku i řešení jednotlivých kroků. Obrázky a tabulky
nejsou graficky příliš úhledně srovnány v textu úlohy. Po jazykové stránce práce splňuje požadavky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr podkladů k rešerši je celkem chudý (jen bakalářské a diplomové práce). Není patrno, jak se informace získané
v rešerších použily v další práci. Citace jsou provedeny správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Cíle práce byly všechny splněny, hloubka zpracování se ale liší, v některých případech je menší, takže výsledky
v tomto případě nejsou použitelné. Při hodnocení beru v úvahu, že se jedná o bakalářskou práci a že vnější
okolnosti bezproblémovému průběhu nepřály.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 15.8.2020 Podpis: Ing. Jan Baněček, Ph.D.